Durraniler ve Gılzailer. Durraniler ise Barakzailer ve Sadozailer kollarına ayrılmaktadır.

Durraniler genel olarak Herat ve Kandahar bölgesinde yaşamaktadır. Afganistan’ın

monarşi yönetimi genel olarak Durraniler vasıtasıyla olmuştur. İlk milli Afgan devleti

Durraniler’den olan Ahmet Şah Durrani (ö. 1187/1773) tarafından kurulmuştur. Buna

karşılık Gılzailer ise Celalabad ve Pakistanın kuzey kesiminde yaşarlar. Komünist rejimin

etkin olduğu yıllarda yönetimde genellikle Gılzailer olmuştur.40

Peştunların hayata bakışını genel olarak üç ilke şekillendirmiştir. Bu ilkeleri İslami

ülkelerin kontrolü altına girmeyi reddetmelerine sebep olmuştur. Bu prensipleri sayesinde

yabancı ülkelere boyun eğmemişlerdir. Peştunlar kendi törelerine ve geleneklerine saygı

duyulduğu takdirde oldukça misafirperverdir.

Peştunların Halid b. Velid (ö. 21/642) zamanında Müslüman olduğu düşünülmektedir.

Hemen hemen hepsi Hanefi mezhebindendir. Peştunlar cengâver bir millettir fakat bu

cengâverlik başlarına kan davalarını musallat etmiştir. Peştunlar arasında kan davaları

çok yaygın haldedir.43

1.2.2. Tacikler

Ülkenin Peştunlardan sonra en büyük ikinci etnik grubu Taciklerdir.

arasında olduğu düşünülmektedir.46 Farsçanın Dari lehçesini konuşmaktadırlar. Hazaralar

kendilerini Cengiz Han’ın ordusuyla ilişkilendirmektedir. 13. yy.’da bu topraklara gelen

Cengiz Han’ın ordusundan geride kalan askerlerinin soyundan geldiğini düşünürler.

Fakat gerçeğe daha yakın olan Cengiz Han’ın oğlu Çağatay (ö. 639/1241)’ın geride kalan

askerlerinin soyundan geldikleridir. Her iki ihtimalde de Hazaralar’ın soyu Moğollarla

ilişkilendirilmektedir. Hazaralar zamanla Türkler ve yerli halkla kaynaşmışlardır. Bunun

sonucu Moğol, Türk ve yerli halkın özelliklerini taşıyan bir ırk olmuşlardır. Hazaralar

1.3.1.2. İslam Sonrası Afganistan

Bilindiği üzere İslamiyet Hz. Ömer (ö. 23/644)’in halifeliği döneminde Hicaz dışına daha

etkili bir şekilde yayılmaya başlamıştır. Afganistan topraklarının İslamiyet’le ilk

temasları Hz. Ömer (ö. 23/644) döneminde olmuştur. Fakat bu dönem de Afganistan

topraklarının İslamiyet’ten sadece haberdar olduğu bilenmektedir.74 Asıl faaliyetler Hz.

Osman (ö. 35/656) ve onu takiben Emeviler döneminde olmuştur. İslam orduları bu

topraklara İran diyarından geçerek ulaşmış ve hem kuzeyde Horasan üzerinden hem de

güneyde Sistan üzerinden seferler yapmıştır.75 Fakat Arap orduları bu topraklarda

kolaylıkla hâkimiyet kuramamıştır. Şehirler ve bölgelerin hâkimiyeti o dönem yerel halk

ve Araplar arasında sık sık el değiştirmekteydi. Emeviler döneminde farklı bir politika

izlenerek Basra ve Kufe’de yaşayan elli bin kişinin Afgan topraklarına yerleştirildiği

kaynaklarda geçmektedir. Emeviler bu politikayla yerli halkın daha hızlı Müslüman

olmasını hedeflemekteydi. İslam’ın hızlı yayılmasını sağlayan bir diğer etmen ise Ömer

b. Abdülaziz (ö. 101/720)’in Müslümanlardan haraç vergisini kaldırmasıdır.76

Emeviler’den sonra kurulmuş olan Abbasiler de Afgan topraklarında kısa süreli hüküm

sürdüler. Abbasilerden sonra İran kökenli oldukları bilinen Tahiriler ve Saffariler bu

topraklarda hüküm sürmüştür. Yine İran topraklarından çıkan Samani devleti onlardan

sonra Afgan diyarını yönetmiştir. Samaniler devrinde Afgan toprakları gelişmiş, İslam

kültürünün izleri şehirlere yerleşmiştir. Artık bu topraklar İslam için merkez haline

gelmeye başlamıştır. Fakat bu toprakların asıl merkez güç haline gelmesi Gazneliler

devletiyle birlikte olmuştur.77

Gaznelilerin kurucu lideri olarak kabul edilen Alp Tegin (ö. 352/963) ilk başlarda Samani

devletinin hem komutanı hem de idarecisiydi. Alp Tegin zamanla güçlenmeye başladı ve

Samanilerden bağımsız olduğunu ilan etti. Gazneliler’in zirve lideri Hindistan’a yaptığı

17 seferle bilinen Sultan Mahmud (ö. 421/1030)’tur. Sultan Mahmud her ne kadar

Hindistan üzerine yaptığı seferlerle bilinse de aynı zamanda Afgan topraklarını kontrol

altına almak için epey emek vermiştir. Özellikle gerilla stilleriyle Gurlular ve Peştunlar

74 Kuğu, İç ve Dış Müdahale Kıskacında Afganistan, 86.

Karahitaylar gibi devletler bölgede güçlü olmaya başladı. Moğol ve Türk iş birliği

sonucunda Gurlular devletine son verildi.79 Onlardan sonra bölge hâkimiyeti

Hârizmşahlar’a geçti.

Hârizmşahlar’ ın bu topraklarda hâkimiyeti de uzun süreli olmadı çünkü güçlü bir lider

olan Cengiz Han (ö. 624/1227) tarih sahnesine çıkmıştı. Cengiz Han, Hârizmşahlar’ı

bölgeden kaçırmış ve ortalığı yakıp yıkan ordusuyla Afganistan topraklarına girmiştir.

Rivayetlere göre Cengiz Han, Sultan Mahmud’un ve Sultan Sencer (ö. 552/1157)’in

mezarlarını açtırıp yaktırmıştır.80

Cengiz Han ile başlayan Moğol hükümdarlığı onun ölümünden sonra da devam etmiştir.

Moğol imparatorluğu Cengiz Han’ın oğulları arasında bölünürken Afganistan,

İlhanlıların ve Çağatayların payına düşmüştür. İlhanlılar zamanla güçlenerek bölgenin tek

aynı zamanda halifenin ikametgâhı Bağdat’a saldırarak yağmalamışlardır. Büyük Bağdat

Kütüphanesi de bu yağma sırasında yakılmıştır.81

Emir Timur 1234 yılında bu toprakları İlhanlılardan almıştır. Emir Timur (ö. 807/1405)

bu topraklara çok uzak sayılmayan, şimdiki Özbekistan sınırları içerisinde kalan Şehr-i

Sebz’de doğmuştur. Bir dönem Çağatayların bünyesinde komutanlık yapmıştır. Fakat

daha sonra büyük ordular kurarak Orta Asya, Rusya, İran ve Anadolu’yu içine alan büyük

bir imparatorluk kurmuştur. Emir Timur’un bir bacağının topal olduğu bilinmektedir. Bu

topallık ona Afgan diyarlarından bir hatıra olarak kalmıştır. Emir Timur’un liderliğini

hem Müslüman hem kendi soylarından olması sebebiyle kuzeydeki Türkler kolay kabul

etmişlerdir. Fakat Peştunlar Emir (ö. 807/1405)’e itaat etmek istememiştir. 1390

yıllarında Afganistan’a tamamen hâkim olan Emir Timur buradan Hindistan üzerine

yürümüştür. Afganistan topraklarında Emir Timur’un izlerini bugün dahi görmek

mümkündür. 82

Timur Hanedanlığının yıkılmasıyla birlikte Özbek Hanlığı ön plana çıkmıştır ve burada

hâkimiyet kurmaya çalışmıştır. Fakat Afganların milli bir devlet kurmalarından önce

burada kurulan son büyük devlet Babürlerdir. Muhammed Babür (ö. 937/1530) atası olan

Timur kadar geniş bir coğrafyaya yayılamamıştır. Fakat içerisine Afganistan’ı da alan ve

1526’dan 1858’e kadar yaşayacak bir devlet kurmayı başarmıştır. Babür liderleri hem

Hint hem de Afganistan topraklarında hüküm sürmekteydi. İki coğrafya arasında

eğilimleri daha çok Hint diyarınaydı.

kontrol altına alınmasıdır. Bu toprakları işgal eden devletler genellikle hep ismi bilinen

güçlü devletlerdir. Bu güçlü devletlerin topraklarında milli bir devlet kurulması çok

mümkün görülememektedir. Darius (ö. M.Ö. 486), İskender (ö. M.Ö. 323), Gazneli

Mahmud (ö. 421/1030), Cengiz Han (ö. 624/1227), Timur (ö. 807/1405) gibi liderler üst

düzey yöneticilerdir. Onların baskın kişilikleri bu topraklarda devlet düzeyinde milli bir

83 Mehmet Saray, “Afganistan”, TDV İslam Ansiklopedisi (TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 1998).

fikrin oluşmasını engellemiştir. Bu anlamda ilk milli fikirler Babürler zamanında yerel

liderlerin bazı şehirleri almasıyla başlamıştır. Fakat o dönem de Nadir Afşar (ö.

1160/1747)’ın varlığı bu fikrin hayat bulmasını engellemiştir. Nadir Afşar’ın suikastla

öldürülmesini takiben milli devlet fikri tekrardan ortaya çıkmıştır.

1.3.2.1. Afganistan’da Milli Devletler

Nadir Şah’ın vefatından sonra Ahmet Şah Dürrani (ö. 1187/1773) onun otoritesinden

kaynaklanan boşluktan istifade ederek Peştunların ortak kararı neticesinde ilk milli Afgan

devletini kurmuştur. Peştunların “Jirga” adı verilen bir istişare meclisleri vardır. Bu

meclisler toplumun en küçük yapısı ailelerden başlayarak köyde kasabada şehirlerde

kullanılmaktadır.